
   

    

 
COMUNE DI RIVA DI SOLTO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
Via Papa Giovanni XXIII, 22 

Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 
 

Attestato di Pubblicazione                                                                                                      ORIGINALE 
Inizio pubblicazione :    
Fine pubblicazione   :  
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto: POLINI Nadia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.Cosimo COLAMARINO  

                                                                    N.  159 DEL 30.11.2022   

 
OGGETTO: Rimborso spese per accesso al Vice Segretario Comunale - Dott.ssa 
Bonetti Luisella - Periodo dal 01.11.2022 al 25.11.2022.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RILEVATO che il presente atto viene adottato dal sottoscritto, Geom. Cosimo 
Colamarino, nominato con decreto sindacale Responsabile del Servizio Tecnico, 
essendo il Vice Segretario Comunale anche Responsabile del Settore Finanziario e 
Affari Generali; 
RICORDATO che al Segretario Comunale, è dovuto il rimborso, delle spese di viaggio 
regolarmente documentate sostenute per lo spostamento presso il Comune di nomina 
utilizzando la propria autovettura;  
VISTO il parere n. 59/2011 del 09.09.2011 del Ministero dell'Interno, ex Agenzia 
Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, con il quale lo 
stesso fornisce chiarimenti in merito al rimborso delle spese di viaggio ai segretari sulla 
base di quanto già espresso al riguardo dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Ragioneria Generale dello Stato - sull'applicabilità ai segretari comunali e provinciali 
dell'art. 6, comma 12 del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010;  
CONSIDERATO che lo stesso parere sopra citato ha precisato:  
• che deve ritenersi disapplicata qualsiasi disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, 
che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle tariffe ACI e che deve ritenersi 
attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto del costo della benzina 
verde per ogni chilometro; 
• che dal 17 maggio 2011 il rimborso delle spese di viaggio è ammesso solo per i 
segretari che svolgono servizio (siano essi titolari, segretari in disponibilità incaricati di 
reggenza o supplenza, segretari a scavalco) presso sedi di segreteria convenzionate e 
secondo le modalità ed i criteri di cui al parere della Ragioneria dello Stato; 
VISTA la nota degli accessi dichiarati, in relazione al periodo in oggetto indicato, 
inerente anche all'indennità chilometrica, e sentito il Vice Segretario Comunale - con 
funzioni direttive Dott.ssa Bonetti Luisella - Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Parre (Bg), nominata con decreto sindacale, previa autorizzazione dei 
Comuni di appartenenza, in quanto la sede di segreteria comunale regolarmente 
pubblicizzata risultava scoperta;  



VISTO che in base al numero degli accessi effettuati tra i diversi Comuni e al= 
l’indennità chilometrica, alla Dott.ssa Bonetti Luisella, per il periodo in oggetto citato, 
spetta un rimborso di Euro 91,12;  
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 102411 del bilancio 2022 
gestione competenza del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 e la 
compatibilità di tale spese con le destinazioni previste; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Bilancio di Previsione; 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, alla Dott.ssa Bonetti 
Luisella, la somma di € 91,12 a titolo di rimborso delle spese di accesso, in relazione al 
periodo in oggetto citato;  
2. DI IMPEGNARE in favore della Dott.ssa Bonetti Luisella la somma complessiva di 
Euro 91,12 secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 come segue: 
 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Anno Importo 

01.03 01 103 102411 2022 € 91,12 
 
3.  DI DARE ATTO che la presente determinazione:  
□ diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;  
□ viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi;  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom.Cosimo Colamarino  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
La sottoscritta, Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il 
proprio visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria della spesa 
derivante dalla presente determinazione; 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 

Riva di Solto, lì 30.11.2022 
                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                            POLINI Nadia                                                             
         


